
 
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   349,   DE  28  DE    SETEMBRO    DE 2009.
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, 
da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 
de agosto de 2008 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.077, em favor 

do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 25.310.202,50, para 
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

2898 20101 Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral 271.000,00 

2837 22101 Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência 
Social 

108.000,00 

2797 10101 Defensoria Pública do Estado 82.000,00 

2851 15601 Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato Grosso 169.999,13 

2820 21601 Fundo Estadual de Saúde 24.679.203,37 

TOTAL  
 

 
 

25.310.202,50 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  28  de    setembro     de 2009, 188º da Independência e 121º da República. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 2797 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  10101 - Defensoria Pública do Estado 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

14 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE 
TRANSPORTES - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 40.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 42.000,00 

PROCESSO : 2820 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE 
TRANSPORTES - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 400.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913000 112 Não NO 100.000,00 

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 
APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE 

DE ATENÇÃO À SAÚDE - ESTADO 

S 33404100 134 Não NO 1.425.891,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 134 Sim NO 70.000,00 

10 302 279 2978 0200 OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES 
NA REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 

- REGIAO II - NORTE 

S 44404200 134 Não NO 250.000,00 

10 302 279 2978 0600 OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES 
NA REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 

- REGIAO VI - SUL 

S 33903900 134 Não NO 40.312,37 

10 303 273 2967 9900 ATENDIMENTO À POPULAÇÃO C/ MEDIC 
EXCEPCIONAIS E MEDIC DOS PROT. 

CLÍNICOS E DIRETRIZES 
TERAPÊUTICAS ESTADUAIS - ESTADO 

S 33903200 112 Não NO 21.893.000,00 

10 305 275 2961 9900 FORTALECIMENTO DO MT 
LABORATÓRIO COMO REFERÊNCIA 

ESTADUAL PARA AS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE. - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 500.000,00 

PROCESSO : 2837 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, 
Cidadania e Assistência Social 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

14 422 239 1649 9900 TRABALHO SOCIAL NOS NUCLEOS 
HABITACIONAIS - CONSTRUIR 

CIDADANIA - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 108.000,00 

PROCESSO : 2851 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 811 284 1613 9900 APOIO AS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS PELAS ENTIDADES 

DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO E 
AOS  MUNICIPIOS - ESTADO 

F 33403900 101 Não NO 169.999,13 

PROCESSO : 2898 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 127 220 2271 9900 ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO 
ANUÁRIO ESTATÍSTICO DE MT - 

ESTADO 

F 33503900 100 Não NO 271.000,00 

TOTAL GERAL: 25.310.202,50 

 
 



ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 
 

PROCESSO : 2797 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  10101 - Defensoria Pública do Estado 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

14 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE 
TRANSPORTES - ESTADO 

F 44905200 100 Não NO 82.000,00 

TOTAL GERAL: 82.000,00 

PROCESSO : 2820 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE 
TRANSPORTES - ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 169.822,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 448.437,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913000 134 Não NO 208.562,00 

10 122 278 4029 9900 AÇÕES COMPLEMENTARES DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 

À SAÚDE - ESTADO 

S 33504300 134 Não NO 30.000,00 

10 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

S 33913900 134 Não NO 599.070,00 

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO 
A DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE 

ATENÇÃO À SAÚDE - ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 70.000,00 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO 
PLENA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. - 

ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 20.893.000,00 

10 302 279 2978 0600 OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES 
NA REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 

- REGIAO VI - SUL 

S 44905100 134 Não NO 30.122,28 

10 302 279 2978 0700 OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES 
NA REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 

- REGIAO VII - SUDOESTE 

S 44404200 134 Não NO 4.725,06 

10 302 279 2979 0700 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

S 33903900 134 Não NO 5.465,03 

10 302 279 3745 0200 CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS 
ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - REGIAO II - 

NORTE 

S 45906100 134 Não NO 220.000,00 

10 303 273 2962 9900 FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, 
MATERIAIS HOSP, LABORATORIAIS, 

ODONTOLÓGICOS P/ AS UNIDADES SOB 
A GESTÃO DA SES - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 2.000.000,00 

TOTAL GERAL: 24.679.203,37 

PROCESSO : 2837 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, 
Cidadania e Assistência Social 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

14 122 168 2298 0600 MANUTENCAO DAS UNIDADES DE 
ATENDIMENTO INTEGRADO AO 

CIDADAO- GANHA TEMPO - REGIAO VI - 
SUL 

F 33903000 100 Não NO 20.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 48.000,00 

14 422 168 2295 9900 ACOES DE INCLUSAO SOCIAL PARA 
CIDADANIA - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 40.000,00 

TOTAL GERAL: 108.000,00 

PROCESSO : 2851 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do 
Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



TRABALHO 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 811 284 1613 9900 APOIO AS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS PELAS ENTIDADES DE 

ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO E 
AOS  MUNICIPIOS - ESTADO 

F 44905200 101 Não NO 8.000,00 

27 811 284 3034 9900 PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA A 
PRATICA DESPORTIVA E DO LAZER - 

ESTADO 

F 33903000 101 Não NO 161.999,13 

TOTAL GERAL: 169.999,13 

PROCESSO : 2898 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 127 220 2271 9900 ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO 
ANUÁRIO ESTATÍSTICO DE MT - 

ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 271.000,00 

TOTAL GERAL: 271.000,00 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 2797 Unidade 
Orçamentária: 

10101 - Defensoria 
Pública do Estado 

 
 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2820 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2820 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2961 - FORTALECIMENTO DO MT LABORATÓRIO COMO REFERÊNCIA 
ESTADUAL PARA AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

LABORATÓRIOS QUE REALIZAM  ANÁLISES DE INTERESSE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
SUPERVISIONADOS.(PERCENTUAL) 

50,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

LABORATÓRIOS QUE REALIZAM  ANÁLISES DE INTERESSE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
SUPERVISIONADOS.(PERCENTUAL) 

50,00 

 
 



 
 

Processo: 2820 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2967 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO C/ MEDIC EXCEPCIONAIS E MEDIC 
DOS PROT. CLÍNICOS E DIRETRIZES TERAPÊUTICAS ESTADUAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

USUÁRIO ATENDIDO(UNIDADE) 18.000,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

USUÁRIO ATENDIDO(UNIDADE) 23.382,00 

 
 
 
 

Processo: 2820 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA REDE DE ATENDIMENTO 
EM SAÚDE 

Regional: 0200 - 
REGIAO II 
- NORTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 2820 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE 

Regional: 0600 - REGIAO  
VI - SUL 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 2820 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 4157 - COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO A 
DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE 

Regional: 9900 – 
 ESTADO 

Meta Física: SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00 

 
 

Processo: 2837 Unidade 
Orçamentária: 

22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, 
Cidadania e Assistência Social 

 

PAOE: 1649 - TRABALHO SOCIAL NOS NUCLEOS HABITACIONAIS - 
CONSTRUIR CIDADANIA 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: FAMILIA ATENDIDA(UNIDADE) 40.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

FAMILIA ATENDIDA(UNIDADE) 40.000,00 

 
 

Processo: 2851 Unidade 
Orçamentária: 

15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado 
de Mato Grosso 

 

PAOE: 1613 - APOIO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELAS ENTIDADES 
DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO E AOS  MUNICIPIOS 

Regional: 9900 – 
 ESTADO 



Meta Física: ENTIDADE BENEFICIADA(NÚMERO) 63,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

ENTIDADE BENEFICIADA(NÚMERO) 63,00 

 
 

Processo: 2898 Unidade 
Orçamentária: 

20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

 

PAOE: 2271 - ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO ANUÁRIO 
ESTATÍSTICO DE MT 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: ANUARIO ESTATISTICO ELABORADO E DIVULGADO(EXEMPLAR) 1.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ANUARIO ESTATISTICO ELABORADO E DIVULGADO(EXEMPLAR) 1.000,00 

 
 
  

 

  

  

 


